COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0015/2016

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059 / 2015
PROCESSOS ADMINÍSTRATIVO Nº. 00.658 / 2014

REGISTRO NA CGE N° 16-00040-6

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, na sala de reuniões da
Comissão Permanente de licitação, localizada na Rua das Baraúnas, 351, 3º. Andar, Universitário,
Campina Grande-PB, a UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, daqui em diante designado
meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 12.671.814/0001-37, neste ato representado
pelo Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR, portador da Carteira de Identidade
RG N.º 96002438580 SSP-CE e do CPF/MF N.º 324.462.094-91, de acordo com as atribuições
que lhe foi conferido, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059 /
2015, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei 10.520/02 e
dos Decretos Estadual 34.986 e 35.520/2014, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual
AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS, DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, das empresas que propôs os preços mais
baixos, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

  EMPRESA VENCEDORA: Eunice Maria Gonçalves de Oliveira - ME
  CNPJ: 11.311.279/0001- 40

ITEM

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL

01 UND
KLEIMAN, Ângela. Texto e leitor: aspectos
cognitivos da leitura. / 8571130272 / Pontes / 1995

05  R$   18,00   R$      90,00

02 UND

 KLEIMAN, Ângela B. (Org.). Os significados do
letramento: uma nova perspectiva sobre a prática
social da escrita. / 8585725052 / MERCADO DE
LETRAS / 1995

05  R$   45,00   R$    225,00

03 UND
KOCH, I.  Introdução à Linguística Textual. /
8524918926 / Cortez / 2004

05  R$   19,00   R$      95,00

04 UND
KOCH, Ingedore G. Desvendando os segredos do
texto. / 8524908378 / CORTEZ / 2006

06  R$   24,49   R$    146,94

05 UND
Koch, Ingedore Villaça; Elias,Vanda Maria. Ler e
escrever: estratégias de produção textual. /
CONTEXTO / 2009

05  R$   25,00   R$    125,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

2

06 UND
KOCH, Ingedore Villaça, ELIAS, Vanda Maria. Ler
e compreender: os sentidos do texto. / 8572443274
/ CONTEXTO / 2006

05  R$   26,00   R$    130,00

07 UND
KOCH, Ingedore Villaça. A inter-ação pela
linguagem. / 8572440257 / Contexto / 1999

05  R$   15,00   R$      75,00

08 UND
LABOV, William. Padrões sociolinguísticos. /
8588456853 / Parabola Editorial / 2008

05  R$   33,00   R$    165,00

10 UND
LEAHY-DIOS, Ciana. Educação literária como
metáfora social. / 8533619855 / Martins Fontes /
2004

06  R$   50,00   R$    300,00

13 UND
MACHADO, José R. M.; NUNES, Marcus V. S. 245
jogos lúdicos para brincar como os nossos pais
brincavam. / 8578541606 / Wak / 2011

05  R$   28,00   R$    140,00

14 UND
MAIA, Heber (Org.). Neurociências e
desenvolvimento cognitivo. / 8578541552 / Wak /
2011

06  R$   33,00   R$    198,00

15 UND
MAIA, Heber (Org.). Neuroeducação: a relação
entre saúde e educação. / wak / 2011

05  R$   38,00   R$    190,00

16 UND
MAINGUENEAU, Dominique. Análise de textos de
comunicação. / Cortez / 2001

05  R$   32,78   R$    163,90

17 UND
MARCUSCHI, Luiz Antonio. Produção textual,
análise de gêneros e compreensão. / 8588456747 /
Parábola Editorial / 2008

05  R$   33,25   R$    166,25

18 UND
MARCUSCHI, L. A. Da fala para a escrita:
atividades de textualização. / Cortez / 2001

05  R$   23,50   R$    117,50

19 UND

MATENCIO, M. de L. M (Org.).  Letramento e
formação do professor: práticas discursivas,
representações e construção do saber. /
8575910450 / MERCADO DE LETRAS / 2005

05  R$   45,00   R$    225,00

20 UND
MEURER, José Luiz; BONINI, Adair; MOTTA-
ROTH, Desiree. Gêneros: teorias, métodos,
debates. / Parábola Editorial / 2005

05  R$   30,99   R$    154,95

21 UND
Mollica, Maria Cecilia. Da linguagem coloquial à
escrita padrão. / 8575770543 / 7Letras / 2003

05  R$   23,05   R$    115,25

22 UND
MOLLICA, Maria Cecília. Linguagem para
formação em Letras, Educação e Fonoaudiologia. /
8572444422 / CONTEXTO / 2009

06  R$   31,00   R$    186,00

24 UND
OLIVEIRA, Luciano Amaral. Coisas que todo
professor de português precisa saber: a teoria na
prática. / 8579340208 / PARABOLA / 2010

05  R$   27,99   R$    139,95

26 UND
ORLANDI, Eni Puccinelli. Análise do discurso:
princípios e procedimentos. / Pontes / 2009

05  R$   18,00   R$      90,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

3

27 UND
Orlandi, Eni Pulcinelli. Discurso e leitura. /
8524918834 / Cortez / 2008

05  R$   21,00   R$    105,00

29 UND
PEREIRA, Regina Celi M. (Org.) Nas trilhas do
ISD: práticas de ensino-aprendizagem da escrita. /
Pontes / 2012

05  R$   30,55   R$    152,75

30 UND
PEREIRA, Rony Farto e BENITES, Sonia A. Lopes.
À roda de leitura: língua e literatura. Jornal
Proleitura. / 8571395330 / UNESP / 2004

05  R$   22,00   R$    110,00

31 UND
Perini, Mario A.; Perini, Mario A. Gramática do
português brasileiro. / 8579340048 / Parábola
Editorial / 2010

05  R$   40,00   R$    200,00

33 UND
Pestana, Fernando. A gramática para concurso /
535270973 / Campus / 2013

05  R$   95,40   R$    477,00

34 UND
POSSENTI, Sírio. Por que (não) ensinar gramática
na escola. / 8585725249 / Mercado de Letras /
1996

05  R$   23,00   R$    115,00

35 UND
POSSENTI, Sírio. Questões de linguagem: passeio
gramatical dirigido. / 2011

05  R$   22,00   R$    110,00

36 UND
PRATT, Keith; PALLOF, Rena M. O aluno virtual:
um guia para trabalhar com estudantes on-line. /
8536304778 / Penso / 2004

05  R$   54,00   R$    270,00

37 UND

RAMOS, Dernival Venâncio; ANDRADE, Karylleila
S.;  PINHO, Maria José de. (Org.). Ensino de língua
e literatura: reflexões e perspectivas
interdisciplinares. / 8575911853 / Mercado das
Letras / 2011

05  R$   38,00   R$    190,00

38 UND

ROCHA, Gladys; VAL, Maria da Graça Costa
(Org.). Reflexões sobre práticas escolares de
produção de texto: o sujeito autor. /
Ceale/Autêntica / 2003

05  R$   40,28   R$    201,40

39 UND
ROJO, Roxane (Org.). A prática de linguagem em
sala de aula: praticando os PCNs. / 8585725656 /
PUC-SP / 2001

05  R$   51,15   R$    255,75

40 UND
ROJO, Roxane, Alfabetização e letramento:
perspectivas linguísticas. / Mercado de Letras /
2005

05  R$   41,00   R$    205,00

41 UND
ROSA, Maria Carlota. Introdução à Morfologia. /
857244145X / Contexto / 2000

05  R$   20,00   R$    100,00

42 UND
Rotta, Newra Tellechea. Transtornos da
aprendizagem: 151 abordagem neurobiológica e
multidisciplinar./ 8536311760 / Artemed / 2006

05  R$   96,00   R$    480,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

4

43 UND
RUIZ, Eliana M. Como se corrige redação na
escola. / 8572444712 / Contexto / 2008

05  R$   22,20   R$    111,00

45 UND
SCHNEWLY, B; DOLZ, J. Gêneros orais e escritos
na escola. / Mercado das letras / 2010

05  R$   45,00   R$    225,00

47 UND
SIGNORINI, Inês (Org.). Gêneros catalisadores:
letramento e formação do professor. / 8588456563
/ Parábola Editorial / 2006

05  R$   22,00   R$    110,00

48 UND
SILVA, Kleber (Org.). Crenças, Discursos e
Linguagem. 2 v./ Pontes Editores / 2011.

05  R$   40,00   R$    200,00

49 UND
SILVA, Rosa Virgínia M. e. Contradições no ensino
de português: a língua que se fala x a língua que
se ensina. / 8572440402 / Contexto / 1997

05  R$   20,00   R$    100,00

50 UND
SILVA, Taís Cristófaro. Fonética e fonologia do
Português: roteiro de estudos e guia de exercícios.
/ 8572443579 / Contexto / 2002

05  R$   32,00   R$    160,00

51 UND

 SILVA, Wagner R.; MELO, L. C. (Org.) Pesquisa e
ensino de língua materna: diálogos entre formador
e professor. / 8575911037 / Mercado de Letras /
2009

05  R$   35,75   R$    178,75

53 UND
STAMPA, M. Aquisição da leitura e da escrita: uma
abordagem a partir da consciência fonológica. /
8578540166 / WAK / 2009

05  R$   37,20   R$    186,00

54 UND

STAMPA, Mariângela. Aprendizagem e
desenvolvimento das habilidades auditivas:
entendendo e praticando. / 8578541804 / WAK /
2011

05  R$   24,00   R$    120,00

55 UND

SZUNDY, P.; ARAUJO, J. C.; NICOLAIDES, C.;
SILVA, K. Linguística aplicada e sociedade: ensino
e aprendizagem de línguas no contexto brasileiro. /
Pontes / 2011

05  R$   28,00   R$    140,00

56 UND
TFOUNI, L.V. Letramento e alfabetização. /
8524916311 / CORTEZ / 2010

05  R$   20,00   R$    100,00

59 UND
TRAVAGLIA, Luiz Carlos. Gramática e interação:
Uma Proposta para o Ensino de Gramática 1º e 2º
Grau - 11. ed. / 8524909825 / Cortez / 2009

05  R$   35,00   R$    175,00

60 UND

VAL, Maria da Graça Costa; ROCHA, Gladys
(Org.). Reflexões sobre práticas escolares de
produção de texto: o sujeito-autor. /  857526091X /
Autêntica Editora / 2003

05  R$   33,00   R$    165,00

TOTAL: R$ 8.181,39 (Oito mil reais cento e oitenta e um reais e trinta e nove centavos)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

5

 EMPRESA VENCEDORA: Editora Iracema Ltda
 CNPJ: 62.328.984/0001-91

ITEM

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO

GLOBAL

09 UND
LAJOLO, Mariza. Literatura: leitores e leitura. /
8516027767 / Moderna / 2001

05  R$   39,50   R$    197,50

11 UND
LEITE, S. A. S. (Org.) Alfabetização e letramento:
contribuições para as práticas pedagógicas. /
8586569550 / Komedi / 2001

05  R$   33,30   R$    166,50

12 UND
LENT, R. Cem bilhões de neurônios. / 8538801023 /
Atheneu / 2005

05  R$ 330,00   R$ 1.650,00

23 UND
NASCIMENTO, Elvira Lopes (Org.) Gêneros
textuais: da didática das línguas aos objetos de
ensino. / Clara Luz / 2009

05  R$   33,00   R$    165,00

25 UND
OLIVEIRA, Maria Rosa Duarte; PALO, Maria José.
Literatura Infantil: voz de criança. / Atica / 2006

05  R$   24,09   R$    120,45

28 UND
PAIVA, Aparecida et. al. (Org.). Literatura e
letramento: espaços, suportes e interfaces – o jogo
do livro. / 8508103058 / Ática / 2007

05  R$   45,57   R$    227,85

32 UND
PERINI, Mário. Gramática descritiva do português. /
8508055501 / Ática / 2001

05  R$   62,22   R$    311,10

44 UND
SCHERRE, Maria Marta Pereira. Doa-se lindos
filhotes do poodle. / 8588456370 / Parábola / 2005

05  R$   23,85   R$    119,25

46 UND
SERRANI, Silvana (Org.). Letramento, discurso e
trabalho docente. / 8599279243 / Horizonte / 2010

05  R$   44,20   R$    221,00

52 UND
SOUZA, Ana Lúcia Silva. Letramentos de
reexistência: poesia, grafite, música, dança: hip-
hop. / 8579340322 / PARABOLA / 2011

05  R$   22,50   R$    112,50

57 UND
TOMASELLO, M. As origens culturais da aquisição
do conhecimento humano. / Martins Fontes / 2003

05  R$   66,13   R$    330,65

58 UND

TORI, R. Educação sem distância: as tecnologias
interativas na redução de distâncias em ensino e
aprendizagem. / 8573599213 / Senac São Paulo /
2010

05  R$   53,91   R$    269,55

TOTAL: R$ 3.891,35 (Três mil oitocentos e noventa um reais e trinta e cinco centavos)

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R$ 12.072,74
(Doze mil e setenta e dois reais e setenta e quatro centavos) .

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

6

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência inicial de 12 (doze) meses, a partir da sua
publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado.
A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do
registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

Sempre que julgar necessário, a UEPB solicitará durante a vigência desta Ata de Registro de
Preços, o fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de
Empenho, que será enviada via fax ao FORNECEDOR. O qual deverá confirmar o recebimento no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições
constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059 / 2015, que a precedeu e integra o
presente instrumento de compromisso.

As adesões à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS são limitadas na totalidade, a quíntuplo do
quantitativo da cada item registrado na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para o órgão
participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059 / 2015 e seus anexos e as
propostas das empresas: Eunice Maria Gonçalves de Oliveira – ME -   CNPJ: 11.311.279/0001-
40 e Editora Iracema Ltda -  CNPJ: 62.328.984/0001-91

CLÁUSULA V- DO FORO

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

Campina Grande-PB, 08 de abril de 2016.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Rua das Baraúnas, 351 – Sala 313/314 3º Andar. Bairro Universitário – Campina Grande Paraíba – CEP

58.429-500

7

Prof. Antonio Guedes Rangel Junior
Reitor

Eunice Maria Gonçalves de Oliveira - ME
CNPJ: 11.311.279/0001- 40

Editora Iracema Ltda
CNPJ: 62.328.984/0001-91